



葉氏化工集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：408)

截至二零一一年六月三十日止六個月中期業績公告

概要

	截至2011年6月30日止 6個月期間(未經審核)	截至2010年6月30日止 6個月期間(未經審核)
營業額	3,768,244,000港元	3,154,809,000港元
本公司股東應佔純利	103,119,000港元	116,245,000港元
每股盈利	18.6港仙	21.3港仙
中期股息	12港仙 [#]	12港仙 ⁺
負債比率	27.3%	14.9%*

[#] 包括特別股息每股4港仙。

⁺ 截至2010年9月30日止6個月期間。

* 於2010年12月31日。

主席報告 - 回顧及展望

回顧

回顧期內集團的業務，實是經歷了近年來最為嚴峻的挑戰，環球經濟情況復甦未如預期，歐洲債務危機更有席捲蔓延之勢。集團核心業務所在地區－中國市場也不見樂觀，有關當局為防止經濟過熱，壓縮高通脹，期內政府多番採取調高利率、抽緊銀根等行政措施。因此，對各行業的經濟活力構成了沉重的壓力。與此同時，期內大部份原材料的升浪卻不為環球經濟低迷所阻遏，繼續對集團，尤其是塗料業務的邊際利潤構成了嚴重的負面影響。並且更因為市場整體需求放緩，導致同業競爭更趨激烈，低毛利、搶市場一時成風，以至各項經營成本上升，拖累集團上半年的整體業績表現未如理想，儘管銷售額仍錄得強勁增長，達3,768,244,000港元，與去年同比增長19%，但股東應佔溢利則錄得只有103,119,000港元，較去年同期下降11%，純利率則僅為3%。

展望

上半年業績表現雖然未乎預期，但絲毫不損集團把握機遇銳意快速拓展業務的決心和信心。預期如無特別情況出現，集團將如期在本年度完成80億港元的銷售，並有信心在2013年前，達致年銷售超100億港元的中期目標。同時集團並已為下一個更宏大的業務拓展計劃作好應有的準備，按目前已落實的多個包括舊廠擴建和新廠籌建等項目，預計在2015年前，集團廠房的總產值將按逐年遞增至約200億港元的水平。集團對

銳意拓展業務和前景的無比信心，主要建基於（一）中國市場龐大，內需不斷深化，經濟每年平穩增長；（二）有關部門對化工行業的各種規範愈來愈嚴格，必然將對有實力、有規模的化工集團更為有利。至於拖累集團邊際利潤不正常偏低近一年的原料價格波動問題，近期雖已有逐步緩和的趨勢，但集團堅信只有不斷提昇自身的競爭能力、及時向市場轉嫁才是治本之道。管理層已從如何優化管理架構、運作流程、有效降低營運成本、發揮物流採購優勢、加快研發等方面，制定切實可行的措施，預期成效將按年逐漸得到體現。因此集團有信心在兩年內，其盈利水平能回復至一個較合理的水平。藉此對集團全體同事的辛勞與貢獻，對各界合作伙伴的支持和信任，表示衷心的感謝。

特別股息

期內集團業績雖然未如理想，但預期未來業務發展前景持續樂觀，因此董事會議決中期股息每股派發8.0港仙。並同時在充份考慮集團未來對資金的需求後，議決每股派發特別股息4.0港仙，以慶祝今年集團創辦40周年，及保持對股東提供穩定的回報。集團並且重申奉行多年，回饋股東的派息政策將不會改變。

吳紹平董事榮休並同時轉任非執董

吳紹平董事本年七月一日起正式榮休。吳董事服務集團20年，在不同的階段均對集團的發展作出了不懈的努力和貢獻。本人僅代表董事會向吳董事致以衷心的感謝，並對吳董事同時出任為集團非執行董事，繼續服務集團，表示欣慰和歡迎。

集團創辦40周年誌慶

今年是集團創辦40周年的紀念，我們將這不平凡的40年的歷程，總結值得記取的經驗概括成六字，就是「人和、渴才、專注」，特別是“人和”更是萬事之首。寄望日後的葉氏化工在對外方面更謙卑、重信用、守承諾；對內則更關愛、專重和樂與員工分享成果。為聊表集團創業股東們對員工們的一點回饋和感激之情，更希望關愛員工的企業文化得以在集團內植根和延續，本人與葉鳳娟、葉子軒三人合捐出集團股票400萬股，特成立一個命名為“葉氏關愛延續基金”。基金由集團同事自組成立獨立的委員會專責管理，基本上以每年股息收入為本，量入為出。首務為幫助集團所有員工的直屬子女能夠接受更佳的教育。日後視情況而定，逐步將福祉集團員工的範圍擴大，首年的資助將在本年九月中接受申請。該基金的活動情況，日後每年將由基金管理委員會定期向股東們作出簡報。

行政總裁報告 - 業務概況

溶劑

溶劑業務上半年表現平穩，集團錄得的營業額為2,351,372,000港元，較去年同期增長23%，經營溢利則錄得132,808,000港元，僅較去年同期增長8%。回顧期內，整體溶劑成本出現頗大波動。今年初油價顯著上升，期內溶劑業務將上升成本向市場轉嫁，溶劑業務因而得益；但第二季度後期油價見頂回落，溶劑產品售價亦須及時下調，令整體毛利率受壓，經營溢利增幅未能與營業額的增幅同步。

預期集團溶劑業務仍會保持平穩增長，集團有信心可在5年內將該業務營業額倍增。今年7月，已順利完成在原生產設施之擴建工程，令目前單體溶劑醋酸酯產能已增至60萬噸。另為配合未來銷售增長之產能需求，已規劃的華東泰興廠旁擴建計劃，預期可在2014年前分兩期完成，令總產能可增至年產90萬噸，將可進一步擴大業務的規模效應和在業界的領先優勢。同時，集團正積極籌劃擴展單體溶劑的產品系列，開拓新的產品市場。

塗料

該業務的半年結算，錄得營業額1,251,954,000港元，較去年同期增長16%，但由於受到毛利率下跌和經營成本上漲的影響，經營溢利僅錄得18,401,000港元，較去年同期下跌31%。回顧期內，塗料行業所面對的經營環境較預期更為嚴峻，受通脹壓力和國內經濟的調控措施影響，市場的需求放緩和更為激烈的競爭、原材料和經營成本的持續上升，都為業界帶來近年來最沉重的經營壓力，集團的塗料業務經營亦受到衝擊。面對經營環境的挑戰，集團整體的塗料業務雖然仍錄得增長，但由於原材料價格和經營成本的上升，令整體毛利率和邊際利潤下跌，拖累了該業務的業績表現。

然而，目前的困難並未動搖集團對該業務長遠發展的信心。從今年第二季度尾開始，大部份原材料成本已開始從高位回落，原料成本的壓力確有緩和趨勢，加上向市場轉嫁的慣性滯後效應，和在優化配方的持續努力下，塗料業務的毛利率已開始回升。另一方面，集團亦已採取了適時措施，降低和調整了部份營運開支和計劃預算，紓緩了對邊際利潤的壓力，隨着踏入下半年塗料業務旺季，集團相信該業務的表現會逐步得以改善。

展望中長期發展，集團對整體塗料業務的持續增長依然甚有信心。面對持續增長和龐大的內需市場，集團無論在工業或民用塗料市場仍然有很大的增長和發展空間；而面對塗料行業的洗牌效應加速和規範日益嚴格，集團多年積累的競爭實力，如在規模設施、品質服務和營銷網絡上的優勢，可更為突顯。集團會把握目前機遇積極擴大市場份額，有信心可在2014年前達致銷售倍增的目標。為配合未來業務增長和發展的需要，集團仍會繼續在品牌網絡、產能設施和技術研發方面投放資源。其中，在廠房設施方面，中山和桐鄉的油墨廠房擴建工程預期可在明年中前完成，而在桐鄉的新高分子車間和金山的塗料新廠項目均按計劃進行中。另上海張江的集團研發中心，亦將可於今年底正式啓用。

潤滑油

回顧期內，特種和汽車潤滑油兩業務銷售均有不錯增幅，整體共錄得營業額191,831,000港元，較去年同期增長21%，經營溢利則為2,808,000港元，如撇除在去年同期入帳的收購湛江廠之特殊收益，業務表現與去年同期大致相若。今年6月，集團已全部收購了「葉氏太平洋有限公司」特種潤滑油的少數股東權益，預期是項收購對提升該業務未來的經營效益可作出貢獻。汽車潤滑油業務方面，經過努力拓展分銷網絡和激進銷售，營業額和銷量繼續保持雙位數字的增長，預期防凍液的全年銷量更有信心可達致50%以上的增幅，為配合該產品業務的發展需要，集團正籌劃擴大防凍液的生產產能，為業務拓展作好準備。

企業社會責任

集團在不斷拓展業務的同時，亦積極履行企業社會責任，並視之為一項長期和具意義的工作。集團致力動員不同持份者包括員工、客戶、供應商、合作夥伴等，一起履行企業社會責任，共同成為良好的企業公民。集團把「可持續發展」理念融入營運和管理措施中，以促進經濟、社會、環境的可持續發展，為社會承擔全面的企業公民責任。為了更全面和有效地履行企業社會責任，集團主動了解業務所在地社會上的需要，聆聽當地人民的訴求，確保集團所推行的每項企業社會責任項目都能針對他們所需，也能促進各方和諧共處。

葉氏化工幫助弱勢社群是體現「取諸社會，用諸社會」企業理念的有效途徑。我們支持香港非牟利團體亞洲防盲基金會的復明扶貧行動，為國內偏遠地區貧困白內障患者進行復明手術已長達三年之久，至今已完成手術逾4,000宗，體現了集團積極促進社會和諧發展的不懈努力。

集團繼二零零八年向寧夏回族自治區捐贈第一部流動眼科手術車後，於二零零九年向江蘇省捐贈了第二部流動眼科手術車，並於二零一零年八月投入使用。集團第三部流動眼科手術車「復明4號」已於今年三月於山東省投入服務，預計今年內該省將有至少六個貧困縣的1,500名患者可從中受惠。山東省是集團旗艦企業

社會責任項目—「葉氏化工流動眼科手術車十年捐贈計劃」正式實施的第一站，二零一一年亦是這個項目正式啓動的第一年，而「復明4號」的車身亦印上代表集團旗下民用家居漆品牌「紫荊花漆」的紫色圖案。集團期望這部流動眼科手術車未來能夠發揮實際作用，為齊魯大地更多貧困白內障患者帶來光明和希望。

本着一直熱心公益的精神，集團成立了一支企業義工隊。葉氏化工企業義工隊日後將用發自內心的熱誠，動員各子集團員工、經銷商及客戶等，積極回報社會，致力推動義工服務精神，關愛和幫助香港和國內有需要的人士，共創和諧社會。企業義工隊的首個活動為到國內探訪白內障病人及進行防盲教育，預計活動於今年九月開展。

除了專注發展旗艦企業社會責任項目外，集團亦積極參與環保及公益活動，包括今年一月的「飲水思源·東江行2011」步行籌款活動，以及四月由本地環保組織香港地球之友舉辦「綠野先鋒2011」植樹活動等。集團希望透過參與活動，呼籲員工關注氣候變化問題，一同以實際行動減少碳足印，舒緩全球暖化。

今年是集團成立四十周年及上市二十周年的大慶，為表達集團對員工之關愛及感謝，主席葉志成先生、副主席葉子軒先生以及葉鳳娟小姐共捐出集團股票400萬股，成立「葉氏關愛延續基金」，資助有需要員工子女之教育經費，詳情可瀏覽網站www.yipsCEF.com.hk。

此外，多年來集團在國內積極推動企業社會責任的工作，逐漸得到外界的認同及表揚。今年六月，集團分別獲得「2010 金蜜蜂企業社會責任·中國榜」入圍企業獎項及「2011 中國社會責任優秀企業獎」。這些獎項印證了集團在國內的企業社會責任項目日益得到各持份者的支持，並對集團日後進一步推動企業社會責任產生莫大的鼓勵。

榮譽

集團在維持良好企業管治及承擔企業社會責任持續而有效的努力，得到了社會各界的高度評價和廣泛認可。

《亞洲企業管治》雜誌 - 第七屆「2011年亞洲企業管治大獎」

集團繼上年獲得此項殊榮後，本年再度禪聯由《亞洲企業管治》雜誌頒發的第七屆「2011年亞洲企業管治大獎」。《亞洲企業管治》雜誌為區內最具權威的企業管治雜誌之一，該獎旨在表揚區內持續推動良好企業管治的企業。集團自成立四十年以來一直致力為持份者提供開放、合乎道德及公平的業務環境，並將繼續在企業管治方面努力，為集團未來的增長與成功打造基礎。

《亞洲貨幣》雜誌 - 「2010年度最佳企業管治選舉」中名列前茅

集團在《亞洲貨幣》雜誌第八屆「2010年度香港最佳企業管治選舉」中位列「最佳股東權益及公平待遇」第三名，反映集團致力履行對股東的承諾，同時維持集團的高透明度。基於蓬勃發展的中國市場，集團有信心透過加大規模經濟效益、品牌推廣、拓展銷售網路及提升研發實力達致持續增長，從而為股東不斷帶來可觀回報。

《WTO 經濟導刊》 - 「2010金蜜蜂企業社會責任中國榜入圍企業」

集團榮獲由《WTO 經濟導刊》頒發「2010金蜜蜂企業社會責任中國榜入圍企業」。該獎項是《WTO經濟導刊》為促進中國企業社會責任的發展於二零零七年推出的社會責任評選活動。集團憑藉在社會責任履行方面的堅實努力，從眾多參評企業中脫穎而出，成為履行企業社會責任的先鋒榜樣。

「2011中國社會責任優秀企業」

集團獲得的另一中國重大企業社會責任評選殊榮是由中國外商投資企業協會、中國保護消費者基金會、中國民(私)營經濟研究會和中國環境新聞工作者協會等單位聯合頒發的「2011中國社會責任優秀企業」。是次選舉主要是為了表揚工商企業在公司治理和道德價值、就業與員工權益保護、環境保護與節能減排和良好的公眾形象等各方面所作出的努力。

香港社會服務聯會 - 連續五年獲頒「商界展關懷」榮譽

由二零零六年起，集團連續五年榮獲香港社會服務聯會頒發「商界展關懷」榮譽，可見集團持續實踐良好企業公民的精神再次獲外界肯定。集團一直積極回饋社會，以及關顧員工身心健康和家庭需要，並大力推行環保，實踐可持續發展的經營理念。

流動資金及財務資源

集團會繼續審慎理財，既努力開拓業務，同時亦緊密監察其負債比率在合理水平。於二零一一年六月三十日集團的借貸比率(以淨銀行借貸佔本公司股東應佔權益為計算基準)為27.3%(二零一零年十二月三十一日：14.9%)。集團為開拓新市場及激增銷售而建設新廠房和生產設備，因而增加長期銀行貸款，令借貸比率上升。此外，與華南相比，華東市場的信貸期較長，銀行承兌匯票(應收票據)亦較流行；集團會繼續監察其流動資金及採取必需措施以應付因華東業務之擴張而放緩的現金回籠。

於二零一一年六月三十日，集團的銀行總欠款為1,537,021,000港元(二零一零年十二月三十一日：1,237,261,000港元)，其中須於一年內清還之短期貸款為966,188,000港元(二零一零年十二月三十一日：945,428,000港元)，該等貸款以兩種貨幣定值，包括632,597,000港元以港幣定值及333,591,000港元以美元定值(二零一零年十二月三十一日：616,226,000港元以港幣定值、315,828,000港元以美元定值和13,374,000港元以人民幣定值)。另外，一年後到期的長期貸款為570,833,000港元(二零一零年十二月三十一日：291,833,000港元)，全以港幣定值。上述短期及長期貸款均有按浮動或固定利率計算利息。於二零一一年六月三十日，集團的短期銀行存款，銀行結餘及現金為884,359,000港元(二零一零年十二月三十一日：895,491,000港元)，淨銀行借貸為652,662,000港元(二零一零年十二月三十一日：341,770,000港元)。

於二零一一年六月三十日，共有11間銀行於香港、澳門及國內向集團提供合共3,992,983,000港元(二零一零年十二月三十一日：2,819,013,000港元)的銀行額度，足夠應付目前營運及發展所需。銀行額度中70%以港元定值、16%以人民幣定值及14%以美元定值。集團計劃籌組的五年長期雙邊貸款進展順利，其中1,150,000,000港元的貸款已落實，並取得市場優惠利率，部分貸款經已提取，以應付目前資本性投資及流動資金的需求。

集團的部份借貸以浮動利率定息，借貸成本會受利率波動影響。於回顧期間，美國為復甦其經濟而推行的量化寬鬆貨幣政策，令外國熱錢持續停留於香港。三個月及以下的港幣銀行同業拆息持續偏低，有利集團降低借貸成本。由於長期銀行貸款增加及現有利率處於偏低水平，上述提取的五年長期雙邊貸款已簽訂利率掉期協議，以對沖利率波動的風險。此外，集團的資產和收入主要集中於國內並以人民幣結算，集團須面對人民幣匯率風險。預期中國的經濟會持續旺盛，人民幣將穩步升值。故此，管理層認為現在無需就人民幣匯率採取對沖措施，但會緊密監察其變化。集團將繼續在降低借貸成本及控制匯兌風險間取得平衡，以港幣、美元或人民幣構建最優良的銀行貸款組合。

僱員

於二零一一年六月三十日，本集團之僱員人數合共為4,974人，其中139人來自香港及澳門，而4,835人來自中國其他省份。

集團對人才的發掘、培育及發揮非常重視，鼓勵所有僱員不斷自我提升，透過內部及外部培訓課程、上崗演練、參與集團推行的教育資助計劃等，自我增值，提高工作技能及成效，於工作上發揮所長。對於有承擔、有能力的員工，不論背景、地區、學歷，集團均提供極佳之發展平臺。集團現時的管理層，在各領域經過不斷的磨練而晉身管理層，負起領導集團發展的責任。除積極在內部提升優秀的員工外，集團亦會從外間直接聘用一些卓越的管理人才，或從香港、國內、及國際間的高等學府招聘有潛質的應屆畢業生，從剛畢業開始便加以培育。集團推行多年的「管理培訓生計劃」部份表現優越的培訓生已晉身公司的管理層，成為年輕的子集團總經理或功能部門總監。

集團提供具挑戰性的工作環境，設置不同機制，激勵員工自強不息，從而不斷提升集團的人才競爭力，推動業務持續發展。集團不時參考市場趨勢檢討薪酬及獎勵政策，提供合理及具競爭力的薪酬與福利，包括底薪及以業績和個人表現為評核目標而發放的花紅及購股權，確保有效吸引和挽留人才。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零一一年六月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

企業管治

截至二零一一年六月三十日止六個月期間，本公司均遵守香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則附錄十四之企業管治常規守則(「守則」)內的原則，惟偏離守則條文第A.5.4項有關遵守下文「董事進行證券交易的標準守則」一段所述之標準守則除外。

自二零一一年一月一日起有以下之變動：

- (1) 本公司財務總裁何世豪先生於二零一一年一月一日起獲委任為本公司之執行董事；
- (2) 蘇詩韻女士於二零一一年四月一日起獲委任接替吳紹平先生為本公司之公司秘書；及
- (3) 吳紹平先生於二零一一年七月一日起退任本公司之執行董事一職，並獲調任為本公司之非執行董事。

審核委員會

審核委員會於一九九八年十一月成立，其成員包括兩位非執行董事及四位獨立非執行董事組成，其主席為黃廣志先生。於本年七月，董事會委任本公司之非執行董事吳紹平先生出任審核委員會成員。審核委員會主要角色及功能包括審閱本集團財務資料、監控本集團財務申報制度與內部控制程序及監察本集團與外聘核數師的關係。

審核委員會已於二零一一年八月二十三日之審核委員會會議上審閱本集團截至二零一一年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告。本公司核數師德勤·關黃陳方會計師行已按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34條「中期財務報告」審閱本集團截至二零一一年六月三十日止六個月的中期財務報告。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納載於聯交所證券上市規則附錄十之有關上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。於二零一一年三月十五日，本公司獨立非執行董事李澤民先生出售及購買本公司股份(每次4,000股)，由於該出售和購買均發生於禁止買賣期內，構成違反標準守則，李先生即時於二零一一年三月十六日向聯交所申報其並非故意採取該行為。聯交所經審查及考慮有關提呈和該事件背景後確認並不會就李先生之違規行為採取紀律處分。本公司已特別就截至二零一一年六月三十日止六個月期內董事是否有任何未遵守標準守則作出查詢，而全體董事亦確認，除上文所述事件外，他們已完全遵從標準守則所載之規定準則。

未經審核中期業績

葉氏化工集團有限公司（「本公司」）董事會欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一一年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報告及去年同期比較數字。本中期財務報告未經審核，但已由本公司核數師及審核委員會審閱。

簡明綜合全面收益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一一年 (未經審核) 千港元	二零一零年 (未經審核) 千港元
營業額	三	3,768,244	3,154,809
銷售成本		(3,249,022)	(2,612,238)
毛利		519,222	542,571
其他收入	四	58,581	49,872
其他收益及虧損	四	35,299	26,377
銷售及經銷費用		(156,836)	(151,604)
行政費用		(296,527)	(284,606)
利息費用		(10,352)	(8,132)
除稅前溢利	五	149,387	174,478
稅項	六	(17,029)	(29,728)
本期純利		132,358	144,750
其他全面收益(支出)			
因貨幣折算而產生之匯兌差額		47,935	43,816
指定現金流量對沖公具之公允值轉變		(5,165)	(639)
本期全面收益總額		175,128	187,927
本期純利應佔份額：			
本公司股東		103,119	116,245
非控股權益		29,239	28,505
		132,358	144,750
全面收益應佔份額：			
本公司股東		138,630	153,857
非控股權益		36,498	34,070
		175,128	187,927
每股盈利	八		
- 基本		18.6 港仙	21.3 港仙
- 攤薄		18.5 港仙	21.0 港仙

簡明綜合財務狀況表

		於二零一一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零一零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,032,319	983,340
預付土地租金		122,722	119,922
商譽		71,462	71,462
無形資產		22,136	25,178
可供出售投資		22,657	22,200
購買物業、廠房及設備訂金		40,676	28,225
其他非流動資產		4,600	4,600
		1,316,572	1,254,927
流動資產			
存貨		979,223	765,643
應收賬款及應收票據	九	2,140,968	1,976,265
其他應收賬款及預付款項		362,480	232,305
預付土地租金		3,004	2,926
短期銀行存款			
-於三個月內到期		3,776	13,155
-多於三個月後到期		312,455	336,599
銀行結餘及現金		568,128	545,737
		4,370,034	3,872,630
流動負債			
應付賬款及應計費用	十	1,299,967	1,185,201
應付稅款		68,627	94,310
應付股息		55,496	-
應付附屬公司非控股股東之股息		-	3,496
衍生金融工具		4,211	7,777
銀行借貸 - 一年內到期		966,188	944,369
銀行透支		-	1,059
		2,394,489	2,236,212
流動資產淨值			
		1,975,545	1,636,418
總資產減流動負債			
		3,292,117	2,891,345
非流動負債			
衍生金融工具		7,183	-
銀行借貸 - 一年後到期		570,833	291,833
收購附屬公司額外權益之代價		2,400	-
遞延稅項負債		8,538	6,557
		588,954	298,390
		2,703,613	2,592,955
股本及儲備			
股本		55,496	55,304
儲備		2,334,646	2,241,843
本公司股東應佔權益			
		2,390,142	2,297,147
非控股權益			
		313,021	295,808
		2,703,163	2,592,955

簡明綜合財務報告附註 截至二零一一年六月三十日止六個月

一、 編制基準

簡明綜合財務報告乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定，及香港會計師公會所頒佈之香港會計準則第34條「中期財務報告」編製。

二、 主要會計政策

除若干金融工具以公允值計算外，本簡明綜合財務報告是按歷史成本為基礎編製。

本簡明綜合財務報告使用之會計政策乃與編製本集團二零一零年十二月三十一日止九個月財務報告所依循者相符一致。

於二零一零年，本集團之財政年結日由三月三十一日更改為十二月三十一日，故本期間之簡明綜合財務報表涵蓋至二零一一年六月三十日止六個月。簡明綜合全面收益表及相關說明附註所顯示之相應未經審核比較金額涵蓋截至二零一零年六月三十日止可比較之六個月，以便與本期間之呈列方式相符一致。

於本中期期間，本集團首次採用由香港會計師公會頒佈之下列新訂或經修訂香港財務報告準則及詮釋(下列統稱「新訂及經修訂香港財務報告準則」)。

香港財務報告準則(經修訂)	二零一零年頒佈之香港財務報告準則之改進
香港會計準則第24號(經修訂)	關連人仕之披露
香港會計準則第32號(經修訂)	供股之分類
香港(國際財務報告詮釋委員會) -詮釋第14號(經修訂)	最低資金要求之預付款項
香港(國際財務報告詮釋委員會) -詮釋第19號	以權益工具抵銷金融負債

於本中期期間應用上述新訂及經修訂香港財務報告準則，對呈報於該等簡明綜合財務報表內之金額並無重大影響。

本集團並無提早採用下列已頒佈但尚未生效之新訂或經修訂之準則。

香港財務報告準則第7號(經修訂)	披露 - 轉讓金融資產 ¹
香港財務報告準則第9號	金融工具 ²
香港財務報告準則第10號	綜合財務報表 ²
香港財務報告準則第11號	共同安排 ²
香港財務報告準則第12號	於其他實體之權益披露 ²
香港財務報告準則第13號	公允值計量 ²
香港會計準則第1號(經修訂)	其他全面收益項目之呈列 ³
香港會計準則第12號(經修訂)	遞延稅項：收回相關資產 ⁴
香港會計準則第19號(於二零一一年修訂)	僱員福利 ²
香港會計準則第27號(於二零一一年修訂)	獨立財務報表 ²
香港會計準則第28號(於二零一一年修訂)	於聯營公司及合營企業之投資 ²

¹ 於二零一一年七月一日或其後開始之年度期間生效。

² 於二零一三年一月一日或其後開始之年度期間生效。

³ 於二零一二年七月一日或其後開始之年度期間生效。

⁴ 於二零一二年一月一日或其後開始之年度期間生效。

香港財務報告準則第9號「金融工具」（於二零零九年十一月頒佈）引進金融資產分類及計量之新規定。香港財務報告準則第9號「金融工具」（於二零一零年十一月經修訂）增加金融負債規定及解除確認規定。香港財務報告準則第9號明確規定，所有符合香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量」範疇之金融資產隨後將按攤銷成本或公允值計量。具體而言，根據業務模式以收取合約現金流量為目的所持有，及僅為支付本金及未償還本金之利息而產生合約現金流量之債務投資於隨後會計期間末一般按攤銷成本計量。所有其他債務投資及股本投資於隨後會計期間末乃按公允值計量。董事預計應用香港財務報告準則第9號將影響本集團可供出售投資之分類及計量，並可能影響其他金融資產之分類及計量。

香港財務報告準則第9號於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間生效，准予提早應用。

與賬目綜合、共同安排及披露有關之五項新訂或經修訂準則（包括香港財務報告準則第10號、第11號及第12號，香港會計準則第27號（二零一一年重訂）及第28號（二零一一年重訂）），乃由香港會計師公會於二零一一年六月頒佈，並於二零一三年一月一日或其後開始之年度期間生效。該五項新訂或經修訂準則須同時提前應用方獲準提前應用。香港財務報告準則第10號取代香港會計準則第27號「綜合及獨立財務報表」中處理綜合財務報表之部分。香港財務報告準則第10號載有控制權之新定義，包括三項要素；(a)擁有控制被投資方之權力；(b)擁有因參與被投資方之業務而取得變動回報之機會或權利；及(c)擁有運用其對被投資方之權力以影響投資者回報金額之能力。香港財務報告準則第10號已新增多項指引以處理複雜情況。本公司董事預期該等新訂或經修訂準則將應用於本集團於二零一三年一月一日開始財政年度之綜合財務報表，且正評估影響。

除上述外，本公司董事預期應用其他新訂及經修訂的準則對本集團之業績及財務狀況並無重大影響。

三、業務分類

從管理角度，本集團目前將業務分為下列業務類別，名為溶劑、塗料、潤滑油及其他業務。本集團乃按該等業務類別向行政總裁（本集團之主要營運決策者）呈報其經營分類資料。

本集團呈列分類的主要業務如下：

溶劑 — 製造及買賣溶劑及相關產品
塗料 — 製造及買賣塗料及相關產品
潤滑油 — 製造及買賣潤滑油產品

分類業績指各分類在未有分配利息收入、衍生金融工具公允值之變化、出售集團資產之盈虧、中央行政費用及利息費用前所獲之溢利或產生之虧損。此為向行政總裁（本集團之主要營運決策者）報告之資料，旨在作出資源分配及表現評估。

分類營業額及業績

本集團於回顧期內按經營分類之營業額及業績分析如下：

	分類呈列						
	溶劑 千港元	塗料 千港元	潤滑油 千港元	總計 千港元	其他業務 千港元	交易抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零一一年六月三十日止 六個月							
分類營業額							
對外銷售	2,300,613	1,251,954	191,831	3,744,398	23,846	-	3,768,244
分類間銷售	50,759	-	-	50,759	-	(50,759)	-
分類總營業額	2,351,372	1,251,954	191,831	3,795,157	23,846	(50,759)	3,768,244
業績							
分類業績	132,808	18,401	2,808	154,017	436	806	155,259
衍生金融工具公允值之變化							(2,049)
未分配收入							20,893
未分配費用							(14,364)
利息費用							(10,352)
除稅前溢利							149,387

	分類呈列						
	溶劑 千港元	塗料 千港元	潤滑油 千港元	總計 千港元	其他業務 千港元	交易抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零一零年六月三十日止 六個月							
分類營業額							
對外銷售	1,846,883	1,081,718	157,908	3,086,509	68,300	-	3,154,809
分類間銷售	57,318	-	-	57,318	-	(57,318)	-
分類總營業額	1,904,201	1,081,718	157,908	3,143,827	68,300	(57,318)	3,154,809
業績							
分類業績	123,464	26,773	13,785	164,022	1,109	1,714	166,845
衍生金融工具公允值之變化							4,938
未分配收入							19,200
未分配費用							(8,373)
利息費用							(8,132)
除稅前溢利							174,478

業務間之銷售與給予外界人士的條款相近。

四、其他收入和其他收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 千港元	二零一零年 千港元
集團其他收入主要包括：		
銀行利息收入	6,832	6,829
提早終止經營租賃之補償(註)	21,515	-
可供出售投資的股息收入	8,590	6,742
確認的政府補助金	5,126	10,830
集團其他收益及虧損包括：		
衍生金融工具之公允值(虧損)收益	(2,049)	4,938
出售物業、廠房及設備和預付土地租金之收益(虧損)(註)	10,600	(3,956)
淨匯兌收益	26,748	25,395

註：

根據於二零一一年四月與獨立第三方訂立之協議，本集團於中國大陸出售若干物業（包括廠房及辦公樓），並確認期內出售物業、廠房及設備和預付土地租金之收益11,152,000港元。此外，根據於二零一一年四月與同一獨立第三方（「業主」）訂立之另一份協議，由於業主希望提早終止向本集團出租一幅位於中國大陸之土地的經營租賃協議，本集團獲得21,515,000港元補償。

五、除稅前溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 千港元	二零一零年 千港元
除稅前溢利已扣除：		
無形資產攤銷	3,219	2,276
物業、廠房及設備之折舊	39,299	35,601
預付土地租金攤銷	1,789	1,537

六、稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 千港元	二零一零年 千港元
此費用包括：		
現行稅項 - 香港		
本期間	310	388
往年少提撥備	95	1,649
	405	2,037
現行稅項 - 中國大陸		
本期間	27,370	27,718
往年(多)少提撥備	(12,727)	192
	14,643	27,910
	15,048	29,947
遞延稅項		
本期間	1,981	(219)
	17,029	29,728

香港利得稅按本期間應課稅溢利之16.5%計提。

中國大陸企業所得稅（「企業所得稅」）已按25%之稅率或集團實際享有之優惠稅率作出撥備。

於中國大陸經營之本集團附屬公司享有若干免稅期及稅務寬減。根據中國大陸有關法律及規例，本公司若干中國大陸附屬公司有權於業務錄得溢利之年度起首兩年獲豁免中國大陸企業所得稅，而其後該等中國大陸附屬公司將有權於以後三年就中國大陸企業所得稅獲50%寬減。此外，若干附屬公司享有高新技術企業適用所得稅稅率15%。中國大陸企業所得稅已於計入該等稅務優惠後作出撥備。

本集團已根據中國大陸企業所得稅法實施條例規定，計算將從若干中國大陸附屬公司自二零零八年一月一日起賺取之溢利，就附屬公司未分派之溢利股息確認遞延稅項。中國大陸企業所得稅法實施條例規定向股東分派有關溢利時須按5%至10%的稅率繳納預扣稅。由於董事認為本集團可控制撥回暫時差異之時間，而暫時差異於可預見將來可能不會撥回，故本集團並無就中國大陸附屬公司自二零零八年一月一日起已賺取之若干未分派保留溢利1,251,559,000港元（二零一零年十二月三十一日：1,150,726,000港元）確認遞延稅項。

七、股息

期內，有關截至二零一零年十二月三十一日止九個月之每股10.0港仙之期末股息55,496,000港元已於二零一一年六月二十八日之股東週年大會上獲股東批准。截至二零一零年六月三十日止六個月，有關截至二零一零年三月三十一日止年度之每股20.0港仙之期末股息110,211,000港元已於二零一零年六月二十九日經董事提呈，並隨後於二零一零年九月九日之股東週年大會上獲股東批准。

二零一一年六月三十日後，董事議決宣佈截至二零一一年六月三十日止六個月之中期股息每股8.0港仙及特別股息每股4.0港仙，合共不少於66,000,000港元。中期股息及特別股息於二零一一年十月十八日應付予於二零一一年十月十日名列本公司股東名冊之本公司股東。

八、每股盈利

本公司股東每股基本及攤薄後盈利乃根據下列資料計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 千港元	二零一零年 千港元
計算每股基本及攤薄後盈利之盈利	103,119	116,245
	股份數目	
	千股	千股
計算每股基本盈利之加權平均股數	553,613	544,895
可能對普通股份產生之攤薄影響： 購股權	3,999	7,638
計算每股攤薄後盈利之加權平均股數	557,612	552,533

九、應收賬款及應收票據

	於二零一一年 六月三十日 千港元	於二零一零年 十二月三十一日 千港元
應收賬款	1,420,090	1,340,393
應收票據	720,878	635,872
	2,140,968	1,976,265

於報告期末應收賬款按發票日期之賬齡分析如下：

	於二零一一年 六月三十日 千港元	於二零一零年 十二月三十一日 千港元
零至三個月	1,255,649	1,148,182
四至六個月	150,522	183,425
六個月以上	13,919	8,786
	1,420,090	1,340,393

本集團容許向其除銷客戶提供由30天至90天之信貸期。較長的信貸期或授予付款記錄良好之長期或規模大之客戶。出具或背書給本集團之應收票據於出具日六個月內到期。

十、應付賬款及應計費用

包括於應付賬款及應計費用結餘之應付貨款為1,033,744,000港元（於二零一零年十二月三十一日：863,801,000港元），於報告期末應付貨款按發票日期之賬齡分析如下：

	於二零一一年 六月三十日 千港元	於二零一零年 十二月三十一日 千港元
零至三個月	971,173	823,007
四至六個月	53,490	35,529
六個月以上	9,081	5,265
	1,033,744	863,801

十一、收購附屬公司額外權益

期內，本集團以現金代價16,000,000港元收購葉氏太平洋有限公司（「葉氏太平洋」）額外40%股本及葉氏太平洋於收購事項後成為本集團之全資附屬公司。葉氏太平洋之非控股權益調整19,285,000港元與代價16,000,000港元間之差額3,285,000港元已直接於權益內確認，而入賬列作葉氏太平洋非控股權益賬面值之匯兌差額8,384,000港元已轉撥至本公司股東應佔匯兌儲備。

中期股息

董事會議決派發截至二零一一年六月三十日止六個月之中期股息每股8.0港仙(截至二零一零年九月三十日止六個月: 每股12.0港仙) 及特別股息每股4.0港仙(截至二零一零年九月三十日止六個月: 無)。上述中期股息及特別股息將於二零一一年十月十八日應付予於二零一一年十月十日登記於股東名冊內之股東。

暫停辦理過戶登記手續

本公司將於二零一一年十月六日至二零一一年十月十日(首尾兩天包括在內)暫停辦理過戶登記手續。為確保獲派發中期股息及特別股息,所有過戶表格連同有關之股票,最遲須於二零一一年十月四日下午四時送達香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓本公司之香港股份過戶登記處卓佳秘書商業有限公司以辦理過戶登記手續。

公佈中期業績及中期業績報告

本公告將登載於港交所網站(<http://www.hkex.com.hk>)及本公司網站(<http://www.yipschemical.com>)。本集團二零一一年之中期業績報告將於適當時候登載於港交所及本公司網站,當中載列聯交所證券上市規則規定之所有資料。

承董事會命
主席
葉志成

香港,二零一一年八月三十日

於本公告日,葉志成先生、葉子軒先生、黃金燦先生、李偉民先生、何世豪先生、丁漢欽先生及楊民儉先生為本公司之執行董事,唐滙棟先生及吳紹平先生為本公司之非執行董事,黃廣志先生、歐陽贊邦先生、李澤民先生及古遠芬先生為本公司之獨立非執行董事。